## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, ullum liberorum, ut paulo ante dixit.

**LIBER OCTAVUS:**

**175** I. Arbitror, immo certus sum fastidiosam plurimis stili hujus prolixitatem fore, maxime quia mōrum nostrorum vitia castigat. Omnes enim admodum se laudari volunt: nulli grata reprehensio est. Immo, quod pejus multo est, quamlibet malus, quamlibet perditus, mavult mendaciter prædicari quam jure reprehendi, et falsarum laudum irrisiōibus decipi quam saluberrima admonitione servari. Et cum hæc ita sint, quid agendum est? Nunquid voluntati improborum hominum serviendum? aut si sibi etiam illi frivolas laudes deferri volunt, decet nos frivola

D atque irridenda deferre? maxime curio a fidelibus viris ne illi quidem irrideri debeant qui se irrideri volunt, sicut ne illi quidem mendaciter prædicari qui se cupiunt titulo etiam <sup>a</sup> falsæ laudis ornari: quia non tam illud quod unusquisque illorum cupiat audire, quam quid nos dicere decat considerandum est; præcipue cum propheta dicat: *Væ his qui dicunt dulce amarum et amarum dulce* (Isa. v, 20). Ac per hoc modis omnibus tenenda veritas, ut quod in re est, hoc et in verbis sit: quæ in se dulcedinem habent, dulcia; quæ amaritudinem, amara dicantur; præser-

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Qui se falso laudari volunt, utinam bene intellegent quanti momenti sint laudes in immerente conjecte. Sidoius lib. viii, epist. 10: *Symmachia-*

*num illud te cogitare par fuerat: Ut vera laus ornata, ita falsa castigat.* Vide Notas viri clarissimi Jacobi Sirmondi ad hunc Sidonii locum.

tuu nunc in negotio sacro, ubi a plurimis nostræ ini-  
quitates <sup>a</sup> Deo accensentur, et ne accusabiles ipsi  
esse videantur, Deum accusare præsumunt. Cum enim  
eum incuriosum et negligentem, resque humanas aut  
non ex judicio gubernare aut etiam nec gubernare  
blasphème; quid aliud utique Deum quam inertiae  
et abusionis et iniquitatis accusant? **176** O humanæ  
insipientiæ excitatem! O insanæ temeritatis furem!  
Deum ergo, o homo, incuriosum ac negligentem vo-  
cas? Si quemlibet ingenuorum hominum hac contu-  
milia ledere, injuriarum insolentium reus essem;  
b certe si illustriorem quempiam ac sublimiorem, etiam  
censuram juris publici sustineres. Pupillis enim vel  
maxime prodigiis hæc objiciuntur opprobria, perdi-  
torum hoc adolescentium speciale convicium est, ut  
abusores scilicet et incuriosi ac negligentes rerum  
seuarum esse dicantur. O sacrilegæ voces, o profanæ  
procacitates! Deum ergo hoc esse dicimus quod etiam  
inter homines non nisi perditissimos nuncupamus?  
Quamvis non sola ista dicantur. Nota quippe ei, ut  
ante jam dixi, etiam iniquitatis impingitur. Si enim  
nos quæ patimur non meremur, et indigni miseria-  
rum præsentium tolerantia sumus, injustum utique  
Deum dicimus, qui nos jubeat mala indigna tolerare.  
Sed non tam, inquis, jubet quam permittit. Acquie-  
scamus hoc ita esse. Sed quam longe, quæso, est a  
jubente permittens? Qui enim scit nos ista perferre,  
et prohibere potest ne perferamus, probat absque  
dubio debere perferre quæcumque patitur sustinere.  
Unde videmus quia judicii est sui justa permissio et  
sententia superna, quod patimur. Cum enim sint  
omnia ditionis sacrae, et nutus Dei cuncta modera-  
tur, quidquid malorum quotidie pœnarumque perscri-  
mus, censura est divinæ manus: quam utique cen-  
suram nos inardescere facimus et peccatis nostris  
jugitor commoveimus: nos cœlestis iræ ignem accen-  
dimus, et excitamus incendia quibus ardeamus. Ut  
recte utique, quoties mala ista perferimus, etiam ad  
nos dici illud propheticum possit: *Ite in flammarum  
ignis quam accendistis* (*Isa. l, 11*). Ac per hoc, juxta  
sententiam sacram, **177** ipse sibi parat peccator  
quisque quod patitur (*Psalm. vii*). Nihil est itaque  
quod calamitatibus nostris Deo imputare possimus.  
Nos calamitatum nostrarum auctores sumus. Deus